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Kamp og løb
„Den gode strid har jeg stridt, løbet har 
jeg fuldført, troen har jeg bevaret“ 
(2. Tim. 4, 7).

. Det er færdigt arbejde, der er tale om i disse 
ord. Paulus ser i øjnene, at hans opbrud er nær, 
og så ser lian tilbage over sit kristenliv. Da lig­
ger der for hans øje et liv i strid og i løb; men 
det, som striden og løbet drejede sig om: troen, 
var bevaret.

Paulus’ strid var på mange måder særegen 
for ham, men også enhver anden, som vil leve 
som Guds kære barn, får strid.Vi har en fjende, 
som sætter fælder for os for at bringe os til 
fald og, om muligt, berøve os troen.

Enhver har sin særlige kamp, dog er vi ikke 
mere forskellige, end at nogle fristelser er fæl­
les for os.

En sådan fælles fristelse hedder: „Det gør da 
ikke noget!“ Når man nu ikke gør et eneste 
menneske fortræd med det, og man sélv, måske 
også andre, gerne vil, så — ja, så gør det da 
ikke noget! Ganske vist, det er imod Guds sind 
og bud, men når det nu „ikke gør noget.“

I denne fælde prøvede Djævelen forgæves at 
fange Jesus ude i ørkenen og på tempeltinden. 
Overfor os andre har han ofte mere held med 
sig. — Det gør da ikke noget at forsømme guds­
tjenesten, ungdomsmødet eller samtalemødet og 
den stille stund med sin bibel. Det gør da ikke 

noget at gå med sine kammerater ind på en be­
værtning og drikke en øl eller en genstand. Det 
gør da ikke noget, om to forlovede lever sam­
men, som om de allerede var gift, ingen behø­
ver jo at få det at vide.

„Det gør ikke noget,“ — åh jo, det gør alli­
gevel såre meget altsammen. Mange blev ved 
sådanne ting gjort til slaver og — mistede troen. 
Det gør forfærdelig meget, hvis man bærer sig 
sådan ad, så man ikke kan have Gud med i det.

Det gjorde intet, om Jesus havde forvandlet et 
par sten til brød — ikke for stenenes skyld, men 
for hans egen skyld, og i hvert fald for vor 
skyld havde det gjort alt. Han var gået fra ly­
dighed mod faderen til tjeneste for djævelen, 
og dette ville have ødelagt det hele.

Sandheden er: Det gør altid noget — noget 
meget betydningsfuldt, at „løbe“ uden om Guds 
veje. Det bringer os et skridt udenfor troens 
vej, og det første skridt bliver let til flere.

Paulus viser os i ovenstående ord, at for ham 
drejede hele striden og løbet sig i sidste ende 
om troen. Det egentlige mål for alle fjendens 
angreb er troen, den levende, barnlige, ydmyge 
tro på vor treenige Gud.

Ud af tro eller ud af vantro lever og handler 
vi i al vort liv og færd. Når vi engang står ved 
vejens ende, bliver det klart, at derom drejede 
det sig hele tiden: tro eller vantro. Det gør no- 
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get, om vi skubber Guds vilje til side for vor 
egen vilje, selv om intet andet menneske lider 
skade ved det. Vi selv lider i 'hvert fald skade 
ved det.

„End har jeg skjoldet, 
nu kampens tid går ud, 
jeg har beholdet 
den sande tro til Gud.
Hvor er der tvistet 
om denne dyre skat; 
hvor har han vristet 
på troen dag og nat, 
som mig har fristet, 
men selv er blevet mat.“ (SI. 642, 2).

Peter Roesgaard, Tørring.

Hvorledes tilrettelægges og 
gennemgås en søndagstekst for børn 

af Laurits Kaag

Ved I. M.s søndagsskolers landslederkursus i 
Ringsted holdt jeg nedennævnte foredrag, 
der kommer i søndagsskolernes blad „Råd­
giveren“ efter manuskript. Jeg er kommet til 
at tænke på, om det også kunne være en 
hjælp for nogle af I gamle elever, der af og 
til holder en bibeltime i KFUM og K eller 
indleder en bibeltime i en samtalekreds. Det 
vil jo ikke være vanskeligt her at drage pa- 
raleller. — Disse linier følges af en hjertelig 
hilsen til hver især af gamle elever og venner.

Det er, trods alt, et uvurderligt gode, at Dan­
marks skoler har obligatorisk kristendomsun­
dervisning, så praktisk talt alle børn oplæres i 
kristendommens grundsandheder og får et ind­
tryk af bibelens beretninger og lære.

Det er et tilsvarende stort gode, at vi har søn­
dagsskoler, hvor frivillige arbejdere søndag efter 
søndag samler børnene om Guds ord.

Det kan måske med nogen ret siges, at folke­
skolens særlige opgave også her er at være 
kundskabsmeddelende, og at søndagsskolens er 
at være livgivende, men det helt rigtige er, at 
der er liv i kundskabsmeddelelsen, og at der er 
kristendomsoplysning i kristendomspåvirknin- 
gen.°

Både den obligatoriske og den frivillige kri­
stendomsundervisning har sin grund og sit ud­

spring i Jesu befaling: Idet I døber dem. ... og 
lasrer dem....

Lad os, mens jeg taler og under forhandlin­
gen holde os for øje, at såvel en søndagsskole­
arbejder som en folkeskolelærer har det allerfi­
neste arbejdsmateriale for sig: Små barnesjæle 
med menneskelig fremtid, med evigheds håb og 
med spirende evighedslængsel.

Med udtrykket „en søndags tekst“ menes spe­
cielt en tekstrække, der er fastlagt, f. eks. folke­
kirkens. Søndagsskolearbejderens stof bliver da 
stort og alsidigt.

Jeg vil i dag nødigt betragtes som en „doce­
rende skolemester,“ men hellere som en medar­
bejder, der har bedt Gud om at få lov at give 
en håndsrækning og gerne modtager en sådan i 
den efterfølgende forhandling. Vor fælles ar­
bejdsmark er stor og i bedste forstand kræven­
de. Derfor må der gøres et virkeligt arbejde 
med ordet, vi bringer børnene. Ingen skal tænke 
således: Det er kun børn, jeg har med at gøre, 
til dem kan jeg altid sige et eller andet og ud­
fylde en halv timestid! Stoffet må gennemar­
bejdes. Til god forberedelse hører, at man be­
der, mens man arbejder; thi Helligånden skal 
give ordet liv for mig, før jeg kan gøre ordet 
levende for andre. Måden, hvorpå man forbe­
reder sig, må og bør være individuel. Der er 
dem, der bedst forbereder sig på langt sigt. De 
gennemlæser teksten til søndag allerede om 
mandagen, lader ordet ligge og arbejde i deres 
egen sjæl ugen igennem og samler efterhånden 
et grundigt fond af tanker. Der er andre, som 
bedst kan arbejde „i sidste øjeblik,“ men så må 
man være sikker på, at der virkelig bliver tid 
til gennemarbejdelse af teksten. Gennemarbej­
delsen bør under enhver form være intensiv, al­
vorlig og energisk.

Bibelen er for os ordet, der kan gøre viis til 
frelse, hvor hvert skrift er indåndet af Gud (2. 
Tim. 3, 15). Derfor kræver den særlig ærbødig­
hed, læsningen kræver særlig eftertanke og ud­
lægningen endnu mere.

Nogle råd og vink:
1) Lad ordet magte dig, du skal ikke magte 

ordet. Undersøg: Hvad står der skrevet her, og 
hold dig til dette den dag.

2) Find frem til sammenhængen. Vær varsom 
med at udslynge løsrevne bibelcitater. Med dem 
kan man sige noget helt forkert. Du kan f. eks. 
have i tanker, at den trafik brugte djævelen 
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under fristelsen i ørkenen. Han sagde: Der står 
jo skrevet! — Jesus svarede: Der står også skre­
vet.

3) Benyt du kun dine yndlingsudtryk og 
sproglige vendinger. Det samme gjorde også bi­
belens forfattere. Der er forskel på sprogbrug 
og udtryksmåde hos en Johannes og en Paulus, 
selv når de siger det samme. — Men vær meget 
varsom og agtpågivende, at du ikke henfalder 
til benyttelse af sprogklicheer: (Se nu her, kære 
børn! eller lignende). Den slags kan blive til 
fyld, uden næring.

4) Giv dig derhenne i søndagsskolen og i tan­
kerne derhjemme engang imellem tid til virkelig 
at se børnene, se dem ind i øjnene, se på dem 
med den tanke: De er allesammen dyrebare i 
Herrens øjne — og skulle der sidde en skarns­
knægt dernede, som af og til volder sorg og 
ærgrelse, så kan det jo dog være, at han allige­
vel er et hjems kære dreng og dyre eje.

Se, at navnlig de smås øjne lyser af tryg til- 
lidsfuldhed, den må ingen skuffe; se, at i de lidt 
størres blik ligger den spirende kritik, der ofte 
bryder ud i 12—14 års alderen, hvor den før 
tilbedte mor og far ofte bedømmes som sær og 
gammeldags, mens læreren og lærerinden hyp­
pigt får stemplet: Han (hun) må jo være tosset! 
Børn i den alder på samme tid attrår og. hader 
autoritet og vejledning.

Gør dig — ud fra dit eget livs erfaringer — 
klart, at ingen af os ved, hvilke af vore ord og 
handlinger, der „hænger ved“ og bliver livsska­
bende, måske efter årtier, både på godt og ondt. 
Derfor skal man søge at give det bedste til de 
bedste, mens tid er. Jesus sagde, at børnene er 
de bedste, han opstillede dem som et eksempel 
for vi voksne.

5) Bed om og arbejd på at få føling af, hvor 
børnene står kundskabsmæssigt i kristelig hen­
seende, og hvorledes deres åndelige „stand­
punkt“ er. En god pædagogisk regel siger: Gå 
altid fra det kendte til det ukendte. — Når vi 
rækker ordet til børnene, skal vi komme ihu, at 
bibelen er skrevet for årtusinder siden. Der er 
noget i den, der er tidspræget og vor tid frem­
med. Man kan ikke vente, at børnene forbinder 
noget som helst med et teologisk udtryk som 
„nådestolen,“ eller at de klart kan udtrykke, 
hvad der ligger i udtrykket miskundhed. De 
ældre af os bliver uvilkårlig hjertegrebne ved 
udtrykket: „Som en høne samler sine kyllinger 

under sine vinger.“ Men jeg har oplevet, at i en 
ren landsbyskoleklasse med børn i 12—14 års 
alderen havde kun ca. halvparten set en kyllin- 
gehønes omhu for sine børn. I vore dage udru­
ges kyllinger på maskine og varmes af kunstige 
mødre. Der er i vore tekster billeder og begi­
venheder, som er almenmenneskelige i ethvert 
slægtled og forstås umiddelbart med hjertet. J’eg 
tænker på fortællingen om den unge mand, der 
gik og blev utilfreds med alt og alle derhjemme 
og rejste hjemmefra og ødte sit gods i et ryg­
gesløst liv og blev den tabte, men genfundne 
søn, beretningen om Jairi datter, eller Jesus, der 
velsigner de små børn.

Vi skal tale tidens sprog til tidens børn, eller, 
for at benytte bibelsk sprogbrug, søge at være 
jøderne en jøde og grækerne en græker, om vi 
dog kunne nå nogle! — Tal barnligt, men ikke 
barnagtigt og kru’kket til de små.

6) Fremhold bibelens forjættelser fuldt ud, 
men skful ikke dens alvorstale. Den rummer 
både solskinshistorier og beretninger om mar­
tyrer for ordets og navnets skyld. I rigtige bil­
leder er der både lys og skygge, det skal der og­
så være, når vi maler børnene bibelens tale for 
øje.

7) Vær ikke for „klog“ til, men klog til at 
benytte hjælpemidler. Læs bibelfortolkninger, 
omsæt deres bogsprog til levende tale. „Rådgi­
veren“ giver ypperlig vejledning. Forhåbentlig 
finder ingen i denne forbindelse det ubeskedent, 
at jeg tillige gør opmærksom på en bog, der 
hedder „Kirkeårets søn- og helligdage,“ udkom­
met på De unges forlag. Den er udarbejdet af 
tre skolemænd: Viceinspektør Hansen, Næst­
ved, skoleinspektør Andersen, Hundested, og 
mig. Hver af kirkeårets prædiketekster er delt 
op i en række letfattelige spørgsmål (5—12). De 
gribes som regel let af de større børn, når de 
stilles, de giver en let og naturlig indgang til 
samtale med børnene, og de giver søndagsskole­
læreren (bogen er beregnet for såvel lærere i 
børneskolen som søndagsskolen og til gennem­
gang i hjemmet før gudstjenesten), tanker at 
tumle med og inspiration til videreførelse af 
disse tanker. I bogen findes endvidere forfatter­
nes svar på spørgsmålene, altså en slags facit­
liste!

8) I samtale med børnene om teksten må det 
være en hovedregel, at man fra de klare svar 
søger at finde frem til yderligere uddybelse, og 
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i de dunkle og tungt udtrykte finder ind til, 
hvad barnet virkelig ville sige, og opmuntrer 
det ved et nik eller lidt ros. Kristendom er ikke 
en forstands- men en hjertesag. Derfor kan der 
dog gerne være forstand i den!

Lad os samle vore tanker om denne sag i or­
det: Taler nogen (i børnenes) menighed, han 
tale om Guds ord og bede: Gud give os visdom 
og gode råd, sin nådes lys os tilsende!

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

fra S K O E EX
Sidst i oktober havde vi det averterede bibel­

kursus. I kan tro, at det var berigende og opli­
vende dage. Vi var ca. 50 om formiddagen og 
ca. 100 om aftenen, og vi burde have været 
mange flere. En del af gæsterne — slet ikke så 
få — var gamle elever, og de skal have cn stor 
tak for besøget. Der var også en del gæster 
langvejs fra, men det var ligesom, der kom for 
få fra egnen her omkring. Det kan i nogen må­
de undskyldes med travlhed i roerne på grund 
af det vanskelige vejr; men havde folk rigtig 
følt trang, var der kommet mange flere. Bare 
ikke vi er en hel del, der mener, vi er rige og 
fattes intet —!

Her fra skolen vil vi gerne sige tak, fordi vi 
fik lov til at have dette kursus. Tak til ledelsen. 
Tak til talerne. Tak til alle deltagere.

Den 30. okt. holdt landbrugskandidat Aa- 
gaard Madsen bryllup med frk. Ellen Jensen, 
Sønderhå. Vi er mange, der kender Aagaard 
Madsen, vi er ikke så få, der husker Ellen fra 
vinteren 53-54, og vi siger alle: Hjertelig til 
lykke begge to! Foreløbig bor de nygifte i et af 
husene ved kirken.

Den 3. november ankom 59 elever. Vi havde 
plads til 60, og vi regnede med dette tal, men 
en af højskoleeleverne var ikke rask nok til at 
møde. Der er dog håb om, at han kommer til 
decbr., eller der kommer måske en anden. Når 
vi i vinter har plads til 60 mod 58 sidste vinter, 
er grunden den, at Aagaards værelse blev ledigt.

Vi er nu ved at være i gang med vinterskolen 
og forhåbentlig godt i gang, men der vil næsten 
altid være lidt, der skal overvindes — både hos 
eleverne og hos os — før vi kan have det helt 
godt sammen. Ingen kan forlange, at man skal 
være veltilpas, når man rører sig for lidt og 

savner frisk luft, og ingen kan med rimelighed 
vente, at maden skal smage som mors.

Det går dog nok således, at vi får lov til at 
blive glade for enhver i flokken, og vi håber 
også, at alle må blive glade for at være her.

Med hensyn til mandskabet, da er Christen 
Anker og Magnus rejst, og vi har fået en ny 
karl, som ikke er tidligere elev. Det er vist kun 
sket en sjælden gang før. Jenny (53) og Søster 
og Inger er rejst, og vi har fået 3 nye piger, alle 
elever fra i sommer. Ved undervisningen er vi 
de samme som i fjor.

Det er vel næppe en overraskelse, når jeg for­
tæller, at vi har fået mere regn i lange tider, 
end vi synes om. Dog tror jeg ikke, at man bør 
klage over vejret; det er unyttigt og vel også 
urigtigt, men det har nu ikke været let at takke 
for al den regn. Dog er det måske værd at erin­
dre, at vi for nogle år siden var meget betæn­
kelige med hensyn til landets vandforsyning på 
grund af for ringe nedbør.

Nye bøger
fra De unges forlag

Poul Hoffmann: „Skyggen af Atlantis.“ 163 sider, 
8,50. Bogen er bygget over de mærkelige sagn, der 
i århundreder har verseret i Sydamerika om mæg­
tige ruinbyer i Brasiliens ukendte jungler og over­
levende rester af en ældgammel, hvid stamme, der 
i en fjern fortid herskede over et vidtstrakt rige i 
egnene omkring Amazonfloden. Det var under for­
søget på at trænge "frem til en af disse byer, at den 
kendte engelske opdagelsesrejsende, oberst P. H. 
Fawcett og hans ledsagere i 1925 forsvandt sporløst 
i junglen. Interiøret i „Skyggen af Atlantis“ er så­
ledes baseret på en virkelighed, der vel endnu i dag 
ligger i de tågede områder på grænsen for vor vi­
den, men som måske i morgen vil rammes af histo­
riens fulde dagslys.

J. Christian Bay: „Frisk luft.“ Fortællinger og 
oplevelser. 151 sider. 8,50. Den kendte dansk-ame­
rikanske overbibliotekar, dr. J. Christian Bay giver 
i 15 fortællinger med lune og alvor levende bille­
der af dansk-amerikaneres liv og færd.

Peter Hansen Skovmoes: „Æbleblomsterne.“ 153 
sider, 8,50. En mand, en ældre maler, vender tilbage 
til sin hjemstavn, som han ikke har besøgt i mange 
år. Han er begyndt på den lange rejse tilbage til sin 
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fortid, tilbage til sin ungdom, tilbage til sin barn­
dom og det, der var engang.

Derude træffer han en kvinde, der påfaldende 
minder ham om hans ungdoms elskede, som han 
skiltes fra for fyrretyve år siden, og han genople­
ver i tankerne sin første kærlighed. Han får at 
vide, at Ingeborg er datter af Agnes, og mere og 
mere begynder hans tanker at kredse om hende. 
Men tør han, som er så meget ældre, knytte hende 
til sig? Og vil hun? Kan hun?

Werner Ninck: „Griber Gud ind? 154 sider, 7,75.
At bibelens forjættelser om bønhørelse også bli­

ver opfyldt i dag vises klart og overbevisende gen­
nem et stort antal eksempler på bønhørelse og hel­
bredelse bevidnet af en række navngivne og kendte 
personligheder. Forfatteren beretter også om førelse 
gennem oxfordbevægelsen og gennem andre mænd 
fra vor egen tid, der helt havde givet sig til Gud, 
som f. eks. Lars Skrefsrud og C. T. Studd.

Ingeborg Olrik: „Landet, de kom fra. 110 sider, 
6,75. Syv fortællinger fra Polen bygget over virke­
lige oplevelser i tiden før den sidste verdenskrig.

Tegningen på forsiden hentyder til en historie 
om en dødsdømt mesterdanser, der som sidste be­
gunstigelse fik lov til at optræde for sine vogtere, 
men midt under dansen svang sig ud gennem et 
vindue og slap bort.

Det er ikke tilfældigt, at denne historie er polsk. 
„Dansen med døden for øje" har været bitter nød­
vendighed for mange af dette folk, og alt imens har 
en og anden søgt og fået en vis hjælp i den særlige 
form for fantasi, fantasteri, om man vil, der altid 
kan finde et åbentstående vindue og dermed en vej, 
om ikke til frigørelse, så dog til en hårdt påkræ­
vet fristund. Det er mennesker af denne type, In­
geborg Olrik har skildret i historien om grevinde 
Wanda Krapowiecka og hendes ulykkelige søn.

Godsejerfruen, adelsmanden, ordensbroderen, sog­
nepræsten, de jødiske småkårsfolk og de tyske ko­
lonister — i billedet af „Landet, de kom fra,“ hører 
de allesammen med.

Axel Hambræus: „I overall og præstekjole.“ 244 
sider, 9,75. Bogen, der udkom i Sverige i 1953, er 
foreløbig solgt der i 20.000 eksemplarer. „Don Ca­
millo ved Dalaelven,“ skriver en svensk anmelder.

En anden svensk anmelder skriver: „En festlig 
bog, der gør godt helt ind i sjælen, et stort digt om 
et stort menneske. En glimrende bog til højtlæs­
ning, en førsteklasses læsekredsbog og en bedårende 
afslapningsbog.“ (Lunds Dagblad).

P. Poulsen: „Salmebogen fortæller.“ 160 sider, 
7,50. Efter det heldige forsøg sidste år med en bog 
af den kendte sognepræst i Grindsted om menne­
skeskæbner i salmebogen, er det lykkedes at få pa­
stor P. Poulsen til at fortsætte med en ny samling, 
der absolut ikke står tilbage for den første.

Om den nye samling siger forfatteren selv føl­
gende: „Jeg er kun et instrument, som Mesteren 
spiller på,“ har en af vore digtere engang sagt med 
henblik på sig selv. Det samme ville vore salmedig­
tere have sagt. I almindelighed lytter vi også kun 
til tonerne, mens instrumentet, der frembragte dem, 
ikke bliver gjort til genstand for større opmærk­
somhed. Det er sikkert også, som det skal være, og 
helt efter deres eget ønske. Mens de gerne forkyn­
der hele Guds råd, så langt de har kunnet se ind i 
det, fortæller de nødigt om sig selv. Men engang 
imellem lykkes det dog at lokke salmebogen til at 
fortælle lidt af alt det meget, der ligger gemt bag 
salmerne, og når den giver sig til at fortælle om, 
hvordan Mesteren greb ind i strengene, så lytter vi 
intenst. Gang på gang går det op for en, at det 
har været strengt at være instrument. Ofte synes 
man ligefrem, at det er blevet mishandlet, men net­
op derved kom det til at frembringe toner, der i 
dag — måske hundreder af år efter — klinger dybt, 
i menneskehjerter.

Donald E. Keyhoe: „Flyvende tallerkener fra ver­
densrummet.“ 288 sider, 13,50. De flyvende taller­
kener eksisterer, og de kommer ude fra verdens­
rummet, hævdes det i denne opsigtsvækkende bog, 
skrevet af en amerikansk major, der har haft ad­
gang til det amerikanske luftvåbens kontrollerede 
observationsmateriale.

Forfatteren er forhenværende major i U. S. mari­
ne corps. Han har tidligere gjort sig bemærket ved 
sin deltagelse i planlægningen af Bennetts og Byrds 
nordpolsfærd og Lindberghs atlanterhavsflyvning. 
Keyhoe udsendte iøvrigt allerede i 1950 en bog om 
flyvende tallerkener, hvori han søgte at påvise, at 
disse eksisterer. I nærværende bog bringes en række 
forbløffende enkeltheder fra det sidste par års iagt­
tagelser af UFO’er (uidentificerede flyvende objec- 
ter), som er den officielle tekniske betegnelse for 
de flyvende tallerkener. Hele bogen er bygget på 
materiale indsamlet af U. S. Air Force. Donald E. 
Keyhoe’s bøger er i USA. solgt i over en halv mil­
lion eksemplarer.

Foranstående anmeldelser er forlagets, (lidt for­
kortet). De er jo ret udførlige, men jeg vil gerne 
tilføje:
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„Skyggen af Atlantis“ er spændende og god un­
derholdningslæsning.

„Frisk luft“ har sikkert en vis litterær værdi, men 
den har ikke betaget mig.

„Æbleblomsterne“ er en smuk fortælling, måske 
med lidt for meget naturlyrik.

„Griber Gud ind?“ Her er mange ting at undres 
over. Køb den og læs den.

„Landet, de kom fra.“ Lad os ikke glemme at 
læse om Polen og dets tapre folk.

„I overall og præstekjole.“ Fortællingen er vældig 
interessant.

„Salmebogen fortæller.“ Her er meget godt og 
lærerigt.

„Flyvende tallerkener fra verdensrummet.“ En 
ualmindelig bog, der holder sin læser fast. Har for­
fatteren virkelig ret?(!)
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tiCJSKOIJEPCST
Vandremappernes besøg.

„Den gyldne Ring“ 1952 har gæstet mig den 21. 
oktober. A. Kr.

Vore møder.

25. november. Fabjerg. A. Kr.
27. november. Nautrup (Salling). L. R.

1. december. Vindum. A. Kr.

Østvendssyssel højskolekreds.

indbyder til sammenkomst i Hjallerup missionshus 
lørdag den 27. novbr. kl. 20. Forstander Lauridsen, 
Hoptrup, taler. Emne: Ikke synes — men være.

Tage Sanden.

' Århus højskolekreds.

indbyder til adventsfest på KFUM fredag den 3. 
december kl. 20,15. Forstander Lauridsen, Hoptrup, 
taler. Johs. E. Krøyer.

Det vil glæde os her i Nr. Nissum om mange af 
vore elever møder op til disse sammenkomster.

Budbringeren II 1941—42.

Da efterlysningen efter vor vandremappe var re­
sultatløs, indbydes herved alle interesserede kam­
merater til at være med til at starte en ny vandre­
mappe. — Tilmeldelse med tydeligt navn og stilling 
og adresse til undertegnede, og den må være mig i 
hænde før jul, idet mappen skal afsted til nytår.

Adresselisten vil blive opført i den rækkefølge, 
hvori tilmeldelserne sker. —- Venlig hilsen:

M. Aagaard Madsen, „Arken,“ Nr. Nissum.

Kære kammerater fra 50-51, 52-53, 53.

Vi er her 4 gamle elever fra Nørre Nissum høj­
skole, som er samlet her i Århus, og vi vil gerne 
sende en hilsen til vore kammerater samt forstander­
parret og lærerpersonalet.

Venligst: Henning Jespersen (50-51), Niels Erik 
Winther (52-53), Lindy Pedersen (52-53),Lilly Chri­
stiansen (53).

Samlede ved Anne Maries og Mølsteds bryllup 
sender vi en hilsen til kammerater og lærerstaben.

Niels Ove Sørensen (47-48), Kirstine Bach (53), 
Marie Christensen, Kjeldsen (53), Kathrine Rasmus­
sen, Østergård (53), Erne Olesen, Bilberg (53), Eli­
sabeth Andersen, Væggemose (50), Nora Christen­
sen, Jensen (49), Johannes Olesen (49-50). Marie 
Kragelund, Søndergård (43), Peder Dalgaard (40^41), 
Ruth Høgild Jeppesen (47), Peder Høgild Jeppesen 
(43), Karla Væggemose (47), Johannes Væggemose 
(4’7), Hanne Christensen (49), Astrid Christensen 
(49), Edel Christensen (51), Sidsel Christensen (51), 
Inga Nielsen (50), Maren Laursen, Væggemose (43), 
Jensine Væggemose, Søndergård (46), Jens Chr. 
Væggemose (36-37), Anne Marie Christensen, Søn­
dergård (53).

38’ere, se her!

Det ville være dejligt at høre lidt mere til de 
„opfindsomme“ fra 38. Vi -er 7, der har skrevet 
sammen siden, og vore breve går nu rundt for 100. 
gang. Vi føler derfor trang til at sende alle vore 
kammerater, den nuværende og daværende lærer­
stab og forstanderpar en hjertelig hilsen.

Kristine Kleinstrup (g. Nielsen). Grethe Øster- 
gaard (g. Gølling), Ingeborg Lorenzen (g. Møller), 
Ebba Ørts (g. Nielsen), Else Larsen (g. Hansen), 
Signe Skov (g. Jensen), Gerda Toftemark (g. Jacob­
sen).
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Til lykke!
Frk. Anna Nørgaard, elev 1943, og kokkepige fra 

1. nov. 1951 til 1. nov. 1952, og hr. Henry Rosen­
lund, Hammerum, vies lørdag den 27. nov. i Røn­
bjerg kirke.

Adresse på bryllupsdagen: Rønbjerg. — Bopæl: 
Hammerum.

Sidste nyt.
er desværre ikke så godt. Både en højskoleelev og 
en efterskoleelev er rejst på grund af sygdom. Vi 
håber oprigtigt, at de snart må blive så raske, at de 
kan komme igen; men det står helt hen i det uvis­
se. Skulle der være en eller anden, der ønsker at 
komme på skole, når arbejdet i marken er endt, 
kan der jo høres hertil, måske har vi plads.

Bryllup
Fredag 26. november vies i Faster kirke frk. Mette 

Jensen, Ejstrup, (50) til gdr. Harald Bang Pedersen, 
Fjelstervang (50—ji).

Københavnerkredsen
samles muligvis omkring søndag 5. december

Adresseforandringer
Sommerskolen:
1954 Frk. Meta Stenbæk, Albæk, Skjern — sam­

me, adr. Peder Hvid, Stensig, Sædding.
Frk. Dagny Bonnerup, Skovsted, Thisted ■— 
samme, adr. A. Chr. Andersens enke, Kå­
strup pr. Hillerslev, Thy.
Frk. Hanne Pedersen, Tvede pr. Randers, 
■— samme, Bjellerup Ladegård, Dronning­
borg, Randers.
Frk. Signe Næsager, Tømmerby, Frøstrup — 
samme, missionshotellet „Ansgar,“ Kolding.

1953 Frk. Birgit Raaby, Frederiksgade, Hvidbjerg 
— samme, Johnsens rekreationshjem, Jon­
strup Allé, Thisted.
Frk. Martha Tang Pedersen, Madumflod, 
Ulfborg — samme, Vestergade 4, Holstebro. 
Frk. Gerda Henriksen, „Ingerslevgård“ pr. 
Ørsted — samme, Solsikkevej 13, Randers.
Frk. Astrid Østergaard Nielsen, „Bisgård,“ 
Trankjær, Vestervig. — Fru Astrid Gram­
strup, „Bjerg,“ Madum, Ulfborg.
Frk. Inger Roelsgaard, Bjerget pr. Frøstrup 
st. — samme, Hellekisten 16, Herlev.
Frk. Dagny Jeppesen, Hjortsballe, Timring, 
Vildbjerg — samme, Olufsgade 15, Herning. 
Frk. Kirstine Bach, „Kaurgård,“ Thorning 
pr. Kjellerup — samme, Missionshotellet, 
Viborg.

1952 Frk. Margit Sørensen, GI. Lindholm brugs­
forening, Nr. Sundby — samme, Alstrup 
Østergård pr. Ullits.

Frk. Gudrun Nørgaard, Marup pr. Skjern, 
— samme, Bygaden 36-38, Herlev, Sjælland. 
Frk. Signe Mølgaard, Svenstrup, Vinderup, 
— samme, Krabbesholm Håndværkerskole, 
pr. Skive.
Frk. Ruth Kloster, Simmelkær, Sunds — 
samme, Omosegård, Hodsager pr. Holstebro. 
Frk. Ingrid Jeppesen, Vester Borum, Nr. 
Nissum — samme, Silkeborgvej 34, Herning. 
Frk. Edel Haislund, pensionatet Korinth, 
Nr. Nissum — samme, Råsted, Vemb.
Frk. Elly Eriksen, Nørkjær, Rønbjerg — 
samme, Højlund, Tvis.
Frk. Stinne Ejlersen, „Solhjem,“ Jelstrup, 
Haubro st. — Fru Stinne Sørensen, „Kors­
vejgård,“ Haubro st.
Frk. Inger Lund, Smallegade 3 42, Køben­
havn F. — Fru Inger Sørensen, Rødtjørne­
vej 12, Vanløse.
Frk. Gerda Fiskbæk Jacobsen, Foersom, 
Tarm — samme, Bredgade 30‘, Skjern.
Frk. Edel Bak, Overlund, Sinding, Herning 
— samme, adr. Aage Buus, Ågård, Vildbjerg.

1951 Frk. Ane-Mette Puck, Yderby Lyng, Sjæl­
lands Odde. — Sygeplejeelev frk. Ane-Mette 
Puck, Diakonissestiftelsen, P. Bangsvej 1, 
København F.
Frk. Grethe Lund Jensen, Hammelevgården, 
pr. Grenå — samme, Lykkevej 4, Grenå.
Frk, Ellen Jensen, „Overgård,“ Resen pr. 
Struer — samme, „Meldgård,“ Sir pr. Hol­
stebro.
Frk. Sara Sørensen, „Alstrup Østergård,“ 
Ullits st. — samme, adr. Georg Jensen, Fre- 
derikstorv l2, Ålborg.
Frk. Maja Rysgaard, Hammerum Hushold­
ningsskole, Hammerum — samme, Søster­
hjemmet 7, Kolonien Filadelfia, Dianalund. 
Frk. Eli Petersen, Ørbækhuset, Mårum. — 
Fru Eli Jensen, „Falkenhøjgård,“ Birkerød. 
Frk. Hilda Laursen, adr. Th. Jensen, Lynde- 
rup pr. Skals. — Fru Hilda Jensen, Lynde- 
rup, Skals.
Frk. Agnete Jørgensen, Nøddevej 2, Århus 
— samme, Hedegård, Tranehuse.
Sygepl.elev frk. Signe Jeppesen, sygehuset, 
Frederikshavn. — Sygeplejerske frk. Signe 
Jeppesen, Set. Hans hospital, H. B. 108, 

. Roskilde.
1950 Frk. Margit Jensen, Skolegade 11, Thyregod 

— samme, seminariet, Haslev.
Frk. Johanne Bøjsen, „Enemærkegård,“ Eb- 
berup — samme, Holmsland pr. Ringkøbing. 
Frk. Greta Breinholt, „Engholm,“ Tvis — 
samme, „Frisenborg,“ Resen pr. Struer.
Frk. Marie Back, Demstrup pr. Sjørslev. — 
Fru Marie Nygaard Pedersen, „Højlund,“ 
Møldrup.
Frk. Martha Munk Poulsen, Børnehjemmet 
af 1870, Helgesensgade 2, København 0. — 
samme, Frederiksholms vuggestue, P. Knud- 
sensgade 62, København S. V.
Frk. Ute Lewe, Fruerlundergade 80, Flens­
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borg-Mørvig — samme, Rødkilde sygepleje­
forskole pr. Stege.
Frk. Anna Marie Larsen, Tolstrup pr. Frede­
ricia — samme, Stauning, Skjern.

1949 Sygeplejeelev frk. Karen Willumsen, Amts­
sygehuset, Kolding. — Sygeplejerske frk. 
Karen Willumsen, Sindssygehospitalet, 
Viborg.
Frk. Leila Lave, adr. slagter Møller, Farsø — 
samme, adr. E. Lave, Vinkel or. Viborg.
Frk. Helga Przeklasa, Højrisgård, Ikast — 
samme, Bøgildgård, Kjellerup.
Frk. Gudrun Iversen, „Spanggård,“ Tapdrup 
pr. Viborg — samme, Gjern syge- og rekrea­
tionshjem, Gjern st.
Frk. Hanne Christensen, Ahle Hedegård, 
Barde pr. Herning — samme, Ole Borchsvej 
5, København, Valby.
Frk. Else Andersen, Husholdningsskolen, 
Hammerum — samme, Todbøl mark, 
Todbøl.

1948 Frk. Ane Elkjær Hansen, Søtoften 1, Gen­
tofte — samme,Vesterende skole pr. Ballum.

1947 Frk. Else Nørgaard, „Kærgårdsminde,“ Øster 
Vandet st. — Fru Else Diechmann, „Kær­
gårdsminde,“ Øster Vandet st.
Frk. Ester Trelborg, „Fløjbjerg,“ Gudum, 
Vestj. — samme, „Pilgård,“ Resen pr. Struer.

1946 Fru Minna Poulsen, Missionshuset, Skelhøje 
— samme, Dollerup pr. Skelhøje.

1941 Fru Ruth Jørgensen, Vesterbrogade 36, Kol­
ding — samme, Vestergade 64, Haderslev.

1940 Frk. Kirsten Røge, Klim. — Fru Kirsten 
Lund, Ugilt pr. Sønderskov.

1939 Fru Eleonora Ravnholt, Søndergård, Jeg­
strup, Lyngs — samme, Rosenborg, Resen 
pr. Struer.
Organist Kirstine Jensen, Jørsby, Nykøbing 
M. — samme, Fredsø pr. Vils, Mors.

1937 Sygepl. frk. Kristiane Gregersen, Frederiks- 
bergallé 25*, København V. — samme, Ran- 
dersgade 2* t. h., København 0.

1935 Elev frk. Ingeborg Christiansen, Strandeng, 
Christiansfeld. — Sygepl. frk. Ingeborg Chri­
stiansen, Tyrstrup Øst, Christiansfeld.
Frk. Mary Mikkelsen, Koldkilde, Fur. — 
Fru Mary Nielsen, Madsbad, Fur.

1934 Frk. Meta Bønnerup, Dørken, Thyregod. — 
Fru Meta Tirsgaard, Dørken, Thyregod.
Fru Lilly Jensen, Gasværksvej, Lemvig — 
samme, Nørrebjerg 23, Lemvig.

Vinterskolen:
53-54 Jakob Kristensen, V. Trabjerggård, Gudum 

pr. Humlum — samme, „Dalgård,“ Gudum, 
Vestj.
Ejnar Pedersen Ib, adr. Marinus Mikkelsen, 
Mammen, Bjerringbro — samme, Vinkel, 
Viborg.
Hans J. Fyhring, Bøvling, Fåre — samme, 
Skovbo, Gullestrup pr. Herning.

53-54 Carl Pedersen, adr. Th. Pedersen, Klitsgård,

Bøvlingbjerg — samme, adr. Kr. Pedersen, 
Iller Skovgård, Ans by.
Poul Viftrup Jensen, „Østerlund,“ Tvis — 
samme, Lille Gedebo, Tvis.

52-53 Christian Tirsgaard, „Heinagergård“ pr. Ve- 
sterlund —■ samme, „Gertrudsminde,“ Hå- 
strup pr. Fredericia.
Chr. Søe Pedersen, adr. Johs. Vestergaard, 
Vorring, Nors — samme, adr. Jens Sørensen, 
Øster Skårup pr. Nors.
Ole Ejner Jørgensen, Bakkegården, Ramme, 
— samme, Ryssensten,Bøvling,Bøvlingbjerg. 
Poul Brusgaard Andersen, Nors Havreland, 
Nors st., Thy — samme, adr. Johs. Vester­
gaard, „Bredfold,“ Vorring, Nors st.
Niels P. Andersen, adr. P. Andersen, „Bæk­
mark,“ Bækmarksbro — samme, adr. Jens 
Magnus Nielsen, højskolen Nr. Nissum — 
samme, Tylstrup pr. Vestervig.
Sørensen, Nors Havreland pr. Nors.

52-53 Svenning Plougmann, „Østergård,“ Vind — 
samme, Svenstrup pr. Vinderup.

51-52 Jens E. Nielsen, adr. Arne Brun, Brøndum- 
dam, Guldager — samme, Brøndumdam, 
Guldager.
Herluf Agger Klinkby Holm, Møborg, Bæk­
marksbro — samme, 0. Bjerg, Vejrum, 
Struer.
Frits Grønne, „Munksgård,“ Asp — samme, 
„Vester Hornshøj,“ Mejrup pr. Holstebro.

50-51 Viggo Søndergaard, „Lykkenshåb,“ Djeld, 
Sevel pr. Vinderup — samme, „Lærkeholt,“ 
Møgelvang, Herrup pr. Vinderup.
Hans Ingvartsen, Klokmose, Faster, Skjern. 
— Gårdejer Hans Ingvartsen, Kirkebyen, 
Ølstrup, Lervang.

50-51 Evald Madsen, „Nygård,“ Farum, Sjælland 
— samme, „Gratbjerggård,“ Fly pr. Skive.
Jesper Iversen, Kauergård, Thorning, Kjelle­
rup — samme, „Spanggård,“ Tapdrup pr.
Viborg.

49-50 Ville Moeskjær Jensen, Kabbel pr. Lemvig 
— samme, Ny Moeskjær, Nr. Lem pr. Lem­
vig-

49-50 Peder Grud, Visborggård Plejehjem, Visborg 
st. — samme, Riddergade 2, Viborg.
Oskar Christensen, Torngård, Nr. Nissum, 
— samme, Helleskov, Vildbjerg.

48-49 Johan Nielsen, Lægård Landbrugsskole, Hol­
stebro — samme, Møgelvang pr. Vinderup.
Lund Mandrup Mortensen, „Hoftegård,“ 
Mygdal, Hjørring — samme, „Vestergård,“ 
Krustrup, Hjørring.
Jens Ludvigsen, „Ankersgård,“ Store Andst, 
Andst st. — samme, Landbrugsskolen, Ham­
merum.
Arne Flemming Andersen, „Rosenlyst,“ 
Troense — gartner Arne F. Andersen, Land­
brugsskolen, Haslev.

Udgivet af
Nr. Nissum højskoles elev- og venneforening 

Redigeret af forstander A. Kristensen.
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